АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17декабря 2024 года

                                                                                      № __2360___
                                                                                                                                       Экз №_______

г. Димитровград

Об утверждении муниципальной программы «Формирование благоприятного инвестиционного климата

и развитие предпринимательства в муниципальном образовании

 «Мелекесский район» Ульяновской области»
Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 20.09.2024 № 1746 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации» п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование благоприятного инвестиционного климата и развитие предпринимательства в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом издании муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области «Официальный Мелекесс» (melekess-pressa.ru) и вступает в силу с 01.01.2025.
3. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 10.03.2023 №257 «Об утверждении  муниципальной программы «Формирование благоприятного  инвестиционного климата  и развитие  предпринимательства в муниципальном образовании   «Мелекесский район»Ульяновской области».

4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Мингалиеву Н.Ф.
Глава администрации                                                                          М.Р. Сенюта

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

от 17.12.2024 № 2360

Муниципальная программа «Формирование благоприятного инвестиционного климата

и развитие предпринимательства в муниципальном образовании

«Мелекесский район» Ульяновской области»

Стратегические приоритеты муниципальной программы Мелекесского района Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата и развитие предпринимательства в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области»
1. Оценка текущего состояния делового климата на территории Мелекесского района Ульяновской области
В сфере малого и среднего предпринимательства в Мелекесском районе Ульяновской области в рамках муниципальной программы «Формирование благоприятного  инвестиционного климата и развитие предпринимательства в  муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области» (далее также - муниципальная программа) осуществляются мероприятия, направленные на обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечение занятости (в том числе- «самозанятости») населения и увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах бюджетов, образующих консолидированный бюджет Мелекесского района Ульяновской области.

1.1. По итогам 9 мес. 2024 года в сфере малого и среднего предпринимательства в Мелекесском районе Ульяновской области отмечаются:

1) увеличение численности субъектов малого и среднего предпринимательства до 673 единиц;

2) увеличение числа граждан, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» до 1962 человек;

3)  увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства до 190235 человек;

4)  увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства, применяющими специальные налоговые режимы, налогов, взимаемых в связи с применением специальных налоговых режимов, в налоговых доходах консолидированного бюджета Мелекесского района Ульяновской области до 32 млн. рублей.

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития Мелекесского района в сфере реализации муниципальной программы программы «Формирование благоприятного инвестиционного климата и развитие предпринимательства в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области»

2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития Мелекесского района в сфере реализации муниципальной программы «Формирование благоприятного инвестиционного климата и развитие предпринимательства в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области» являются:
1)
обеспечение устойчивого функционирования системы информационной и консультационной поддержки как для вновь созданных, так и уже осуществляющих свою деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства;

2)
повышение уровня осведомлённости граждан, не осуществляющих деятельность в сфере малого и среднего предпринимательства, и субъектов малого и среднего предпринимательства о существующей системе государственной и муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства.
2.2. Стратегической целью социально-экономического развития Ульяновской области является создание конкурентоспособной деловой среды в Мелекесском районе Ульяновской области.
3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, целями и показателями государственной программы Российской Федерации
Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития Российской Федерации, определенной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, и показателями, установленными государственной программой Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 316.
4. Описание задач управления, осуществляемого органами местного самоуправления в сфере развития малого и среднего предпринимательства в Мелекесском районе, и способы их эффективного решения
4.1. Задачами управления, осуществляемого органами местного самоуправления в сфере развития малого и среднего предпринимательства в Мелекесском районе, являются:
1)
обеспечение устойчивого функционирования системы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Мелекесском районе;

2)
повышение уровня осведомлённости граждан, не осуществляющих

деятельность в сфере малого и среднего предпринимательства, и субъектов малого и среднего предпринимательства о существующей системе государственной и
муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства.

4.2. Эффективными способами решения указанных задач являются:
1)
проведение тематических мероприятий (встреч) представителей органов местного самоуправления с гражданами, в том числе представителями субъектов малого и среднего предпринимательства, направленных на повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства о действующих на территории Мелекесского района мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

2)
популяризация предпринимательства посредством проведения уроков финансово – предпринимательской грамотности в общеобразовательных учреждениях района;

3)
предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства «комфортных» муниципальных услуг по принципу «одного окна».
4.3. Муниципальной программой предусмотрено предоставление субсидий из местного бюджета АНО «Центр развития предпринимательства Мелекесского района Ульяновской области».
Организация управлением муниципальной программой осуществляется в порядке, установленном постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 20.09.2024 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации».

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается как степень фактического достижения значений показателей, предусмотренных муниципальной программой (Приложение №2).

Система структурных элементов представлена в приложении №3.

Финансовое обеспечение муниципальной программы представлено в приложении №4.
Приложение № 1

к муниципальной программе

Паспорт

муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

(Заказчик муниципальной программы)
	Администрация МО «Мелекесский  район» Ульяновской  области

	Координатор муниципальной программы
	Первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	Управление экономики администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области,
Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации МО «Мелекесский район» Ульяновской области, АНО «Центр развития предпринимательства Мелекесского района Ульяновской области»

	Срок реализации муниципальной программы
	Сроки реализации программы 2025-2030 годы

	Цель/цели муниципальной программы
	1.Создание благоприятных условий для деятельности субъектов предпринимательской деятельности;

2.Обеспечение равного доступа субъектов предпринимательской деятельности к перечню муниципального имущества;

3.Реализация мер по популяризации действующих мер поддержки.

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Отсутствуют

	Показатели муниципальной программы
	1. Объем инвестиций в основной капитал на душу населения по полному кругу предприятий;
2. Темп роста субъектов малого и среднего предпринимательства и «самозанятых»;
3. Количество объектов из Перечня муниципального имущества для субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставленных в аренду или безвозмездное пользование, нарастающим итогом.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Общий объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальной программы составляет 4 200 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2025 год – 700 тыс. руб.;

2026 год – 700 тыс. руб.;

2027 год – 700 тыс. руб.;
2028 год – 700 тыс. руб.;
2029 год – 700 тыс. руб.;
2030 год – 700 тыс. руб.
из них:

за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета – 4 200 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2025 год –700 тыс. руб.;

2026 год – 700 тыс. руб.;

2027 год – 700 тыс. руб.;

2028 год – 700 тыс. руб.;

2029 год – 700 тыс. руб.;

2030 год – 700 тыс. руб.

	Связь муниципальной программы с государственной программой Ульяновской области
	Государственная программа Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» (постановление Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 года №32/640-П

Приложение № 2
к муниципальной программе
ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

муниципальной программы

«Формирование благоприятного инвестиционного климата

и развитие предпринимательства в муниципальном образовании

«Мелекесский район» Ульяновской области»

	N п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания (убывания динамики) значения показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
(2024г)
	Значение показателя
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями государственных программ Ульяновской области

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Комплекс процессных мероприятий «Формирование благоприятного инвестиционного климата и развитие предпринимательства в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области»

	1
	Количество оказанных консультаций субъектам малого и среднего предпринимательства и «самозанятым»
	возрастающий
	ед.
	295
	300

	305
	310
	315
	320
	325
	АНО «Центр развития  предпринимательства»
	ГП "Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области"

	2
	Объем инвестиций в основной капитал на  душу населения по  полному кругу  предприятий
	возрастающий
	тыс. руб.
	53,7
	55,9

	56,2
	57,5
	58,3
	59,4
	60,1
	Управление экономики

АНО «Центр развития  предпринимательства»
	ГП "Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области"

	3
	Рост субъектов малого и среднего предпринимательства и «самозанятых»
	возрастающий
	%
	103,5
	104,7
	105,5
	105,6
	105,7
	105,8
	105,9
	Управление экономики

АНО «Центр развития  предпринимательства»
	ГП "Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области"

	4
	Количество объектов из Перечня муниципального имущества для субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставленных в аренду или безвозмездное пользование, нарастающим итогом, ед.
	возрастающий
	ед.
	8
	9
	10
	10
	10
	10
	10
	Комитет по  управлению муниципальным имуществом  и земельным отношениям
	ГП "Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области"

	Приложение № 3
	ение № 3

	к муниципальной программе

	ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	муниципальной программы

	«Формирование благоприятного  инвестиционного климата и развитие  предпринимательства в  муниципальном образовании
 «Мелекесский район» Ульяновской области»

	N п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная  программа «Формирование благоприятного  инвестиционного климата
и развитие  предпринимательства в  муниципальном образовании
 «Мелекесский район» Ульяновской области»

	Всего,                                                                            в том числе
	О600000000
	4200,00000
	700,00000
	700,00000
	700,00000
	700,00000
	700,00000
	700,00000

	бюджетные ассигнования бюджета Мелекесского района Ульяновской области (далее – местный бюджет )

	4200,00000
	700,00000
	700,00000
	700,00000
	700,00000
	700,00000
	700,00000

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Формирование благоприятного инвестиционного климата и развитие предпринимательства в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области»

	Всего, в том числе
	О640100000
	4200,00000
	700,00000
	700,00000
	700,00000
	700,00000
	700,00000
	700,00000

	1.1.
	Реализация политики развития субъектов малого предпринимательства на территории
	Администрация МО "Мелекесский
	Всего, в том числе

	3600,00000
	600,00000
	600,00000
	600,00000
	600,00000
	600,00000
	600,00000

	 муниципального образования «Мелекесский район»
	район" Ульяновской области
	местный бюджет
	О640160029
	3600,00000
	600,00000
	600,00000
	600,00000
	600,00000
	600,00000
	600,00000

	1.2.
	Популяризация предпринимательской деятельности
	Комитет по  управлению муниципальным  имуществом и  земельными отношениями Мелекесского района
	Всего, в том числе

	180,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000

	местный бюджет
	О640160021
	180,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000

	1.3.
	Информационное  обеспечение   инвестиционной и предпринимательской деятельности  на территории района
	Комитет по  управлению муниципальным  имуществом и  земельными отношениями Мелекесского района
	Всего, в том числе

	300,00000
	50,00000
	50,00000
	50,00000
	50,00000
	50,00000
	50,00000

	местный бюджет
	О640160022
	300,00000
	50,00000
	50,00000
	50,00000
	50,00000
	50,00000
	50,00000

	1.4.
	Организация   и обеспечение форумов и  выставок инвестиционной  и предпринимательской деятельности, обеспечение деятельности Координационного совета по развтию малого и среднего предпринимательства
	Комитет по  управлению муниципальным  имуществом и  земельными отношениями Мелекесского района
	Всего, в том числе

	120,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000

	местный бюджет
	О640160023
	120,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000